REQUERIMENTO Nº_________ 2026

 Requeiro à Mesa Diretora, após a devida apreciação do Plenário e em
conformidade com as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Hélio Lima
Aragão, extensivo a Senhora Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e
da Mulher - Ivone Queiroz Aragão, no sentido de que seja analisada a
viabilidade de promover, no âmbito do Município, uma semana de palestras,
debates e ações educativas voltadas à conscientização e ao enfrentamento da
violência doméstica e familiar contra a mulher.

A iniciativa deverá ser realizada em alusão ao Dia Internacional da Mulher,

celebrado em 8 de março, com o objetivo de fortalecer as políticas públicas de
proteção, ampliar o acesso à informação e incentivar a denúncia e o apoio às
vítimas.

Justificativa:

A realização de uma semana de palestras e ações educativas em alusão

ao Dia Internacional da Mulher representa uma oportunidade estratégica para
mobilizar a sociedade, envolver escolas, órgãos públicos, profissionais da rede
de proteção e a comunidade em geral, ampliando o debate sobre os diversos
tipos de violência, física, psicológica, moral, patrimonial e sexual, bem como
divulgando os canais de denúncia e os serviços de apoio existentes no
município.

A Lei Maria da Penha (Lei nº 11.340/2006) reforça a responsabilidade dos

entes federativos na implementação de ações integradas de prevenção,
assistência e proteção às mulheres em situação de violência, destacando a
importância de campanhas educativas e atividades de conscientização.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2026.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora AVANTE

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/artigos/pagina/id/19
https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/artigos/pagina/id/19

		2026-02-24T08:24:39-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466